<sup>1</sup> Non possumus eam rem non  
expetere, quæ vel vires, vel vo-  
luptates corporis auctura sit,  
vel incrementa opum & digni-  
tatis allatura. <sup>2</sup> propria & ima-  
ginaria: quia utilitas esse non  
potest, ubi turpitudinis est. <sup>3</sup> non  
cum vulgati: *requivenda*. Non  
est ita statuendum, utilitatem  
propter illam turpitudinis ad-  
junctionem relinquere, id est,  
repudiare atque aspernari oportere,  
sed intelligendum ac scien-  
dum est, ubicunque insit aliqua  
turpitudinis, ibi utilitatem esse  
non posse. <sup>4</sup> cum prudentia &  
iustitia consentientia. <sup>5</sup> excel-

lentia naturæ humanæ. <sup>6</sup> hoc re-  
fertur ad animi magnitudinem &  
fortitudinem. <sup>7</sup> ad animi incolu-  
mitatem. <sup>8</sup> Stoicæ disciplinæ  
principi. <sup>9</sup> alludit ad Critolai  
Peripatetici libram. <sup>10</sup> nihil  
pensi habet, quantumvis turpe  
& flagitiosum sit. <sup>11</sup> furta pe-  
cuniæ publicæ. <sup>12</sup> quoniam pro-  
pter nimias opes aliqui tyran-  
nice vivunt & aliorum inopiæ  
insultant. <sup>13</sup> falso judicant,  
hanc vel illam rem sibi utilem  
futuram, cum non sit. <sup>14</sup> ut  
aranearum telas. Alludit ad Ana-  
charsidis dictum de Solonis le-  
gibus <sup>15</sup> mala scilicet conscien-  
tia.

tum 16 sceleratum, & 17 impium) qui deliberant, utrum id sequantur, quod honestum esse videant, an se 18 scientes scelere contaminent. In ipsa enim dubitatione facinus inest, 19 etiamsi ad id non pervenerint: ergo ea deliberanda omnino non sunt, in quibus est turpis ipsa deliberatio. Atque etiam ex omni deliberatione, celandi, & occultandi spes, opinioque removenda est. Satis enim nobis (si modo in Philosophia aliquid profecimus) persuasum esse debet, 20 si omnes deos hominesque celare possemus, nihil tamen avare, nihil injuste, nihil libidinosè, nihil incontinentè esse faciendum.

## C A P. I X.

## A R G U M E N T U M.

*Nihil turpiter faciendum, etiamsi id clam Deo, & hominibus fieri possit, ab exemplo Gygis fabuloso ostendit, idque ad questionem applicat & ulterius probat. Postea respondet eorum objectioni, qui negant, posse fieri talia, qualia a Platone in ista fabula conficta sunt, ipsamque fabula de annulo Gygis addit interpretationem, ea monens, nihil injuste faciendum, etiamsi occultari possit. Inserit etiam causas impulsivas, quibus ad scelera plerique impelluntur, & tandem dilemmate eos, qui utilitatem ab honestate sejungunt, torquet.*

**H**INC ille Gyges inducitur a Platone: qui cum terra 1 discessisset, magnis quibusdam imbribus in illum hiatus descendit, æneumque equum, 2 ut ferunt fabulæ, animadvertit, cujus in lateribus fores essent: quibus apertis, mortui vidit corpus magnitudine inusitata, annulumque aureum in digito: quem ut detraxit, ipse induit: (erat autem 3 regius pastor) tum in concilium pastorum se recepit.